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Decizia nr. 753 din 18.12.2024 
privind amendarea cu 2.500 lei a  S.C. ATOMIC MEDIA ADVERTISING S.R.L. 

București, Strada Șelari, nr. 10, camera 2, sector 3 
 

- pentru postul de televiziune ATOMIC 
București, Bd. I.C.Brătianu, nr. 29-33, et.3, sector 3 

 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 18 decembrie 2024, Consiliul Naţional al Audiovizualului 

a pus în discuție raportul  întocmit de Direcţia Monitorizare cu privire la nedifuzarea pe postul 
de televiziune ATOMIC TV a sancțiunii aplicate prin Decizia nr. 682 din 19.11.2024 

Postul de televiziune ATOMIC aparţine radiodifuzorului S.C. ATOMIC MEDIA 
ADVERTISING S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 920.1/28.09.2021, elib. la 09.07.2024, 
decizia de autorizare nr. 2295.1/15.10.2024, elib. la 15.10.2024). 

După analizarea situației expuse prin raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că radiodifuzorul S.C. ATOMIC MEDIA ADVERTISING S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 931 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor invocate: 

Art. 931 - (1) Radiodifuzorul căruia i s-a aplicat o sancţiune sau i s-a adresat o somaţie 
de intrare în legalitate de către Consiliu are obligaţia de a comunica publicului motivele şi 
obiectul sancţiunii sau ale somaţiei, în formularea transmisă de Consiliu. 

 

Potrivit raportului de monitorizare prezentat în ședința publică a Consiliului din data de 
18.12.2024: 

”Consiliul Național al Audiovizualului, întrunit în ședință publică în ziua de 19.11.2024, a 
sancționat cu somație publică-materializată sub forma Deciziei nr. 682 din 19.11.2024-postul de 
televiziune Atomic TV. Această decizie a fost trimisă postului prin e-mail, în data de 25.11.2024-
prin adresa nr. 13338 din 25.11.2024, iar în urma monitorizării perioadei 25.11-01.12.2024, în 
intervalul orar 18-22.00, s-a constatat că postul Atomic TV nu a difuzat deloc textul sancțiunii.” 

În fapt, în ședința publică din ziua de 19.11.2024, societatea S.C. ATOMIC MEDIA 
ADVERTISING S.R.L, a fost sancționată cu somație publică prin Decizia nr.682 din 19.11.2024 
pentru postul de televiziune Atomic TV. Acesta urma să transmită pe post , în următoarele 24 
de ore de la comunicarea deciziei, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00 
- 22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri,  textul precizat, respectiv: 

” „Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul ATOMIC 
TV, deoarece, în perioada 23-29.09.2024, în intervalul orar 06:00-23:00, a difuzat un spot 
publicitare pentru jocuri de noroc la ore accesibile minorilor, fapt ce contravine prevederilor 
art. 89 din Codul audiovizualului.” 

 

Având în vedere situația de fapt și de drept, în urma discuțiilor, Consiliul a constatat că, 
radiodifuzorul a încălcat obligația de a comunica publicului motivele şi obiectul sancţiunii în 
formularea transmisă de Consiliu, obligație prevăzută de dispozițiile art. 931 (1) din Legea 
audiovizualului. 

Conform dispoziției invocate, radiodifuzorul căruia i s-a aplicat o sancţiune sau i s-a 
adresat o somaţie de intrare în legalitate de către Consiliu are obligaţia de a comunica 
publicului motivele şi obiectul sancţiunii sau ale somaţiei, în formularea transmisă de 
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Consiliu, iar, potrivit alin. (5)  al art. 931, nerespectarea acestei obligații se sancţionează cu 
amendă contravenţională de la 2.500 lei la 50.000 lei. 

Având în vedere nerespectarea acestor prevederi, respectiv faptul că radiodifuzorul nu 
a difuzat motivele şi obiectul sancţiunii în formularea transmisă de Consiliu, respectiv textul 

prevăzut la art. 3 al Deciziei nr. 682 din 19.11.2024, membrii Consiliului au propus 
sancţionarea furnizorului de servicii media audiovizuale cu amendă în cuantum de 2.500 de 
lei. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 931 alin. (1) și (4) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ATOMIC MEDIA ADVERTISING S.R.L. (licenţa audiovizuală 

nr. TV-C 920.1/28.09.2021, elib. la 09.07.2024, decizia de autorizare nr. 2295.1/15.10.2024, elib. 
la 15.10.2024) se sancţionează cu amendă de 2.500 de lei pentru încălcarea prevederilor art. 
931 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite pe postul 
ATOMIC TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu amendă de 2.500 de lei postul de 

televiziune Atomic TV, întrucât, în perioada 25.11-01.12.2024, nu a difuzat motivele și 
obiectul unei sancțiunii aplicate, fapt ce contravine prevederilor art. 93 indice 1 din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002 ” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 

 VICEPREȘEDINTE, 

 ALEXANDRU VALENTIN JUCAN 

 

Serviciul Juridic,  
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu  Dumitru Ciobanu 
 


